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ONOREVOLI COLLEGHI ! – Com’è noto la
disciplina generale in materia di contributi
dovuti ai consorzi di bonifica è regolata
dall’articolo 860 del codice civile, che recita
« I proprietari dei beni situati entro il pe-
rimetro del comprensorio sono obbligati a
contribuire nella spesa necessaria per l’e-
secuzione, la manutenzione e l’esercizio
delle opere in ragione del beneficio che
traggono dalla bonifica » nonché dal regio
decreto 13 febbraio 1933, n. 215. Tale ma-
teria rientra, altresì, nelle materie di com-
petenza regionale (ex articolo 117 della
Costituzione).

Ai sensi del citato articolo 860 del co-
dice civile e dell’articolo 10 del regio de-
creto n. 215 del 1933, i presupposti del-
l’imposizione consorziale – ossia dell’ob-
bligo di contribuire alle opere eseguite dai

consorzi di bonifica e, quindi, dell’assog-
gettamento al potere impositivo di questi
ultimi – prevedono non soltanto l’inclu-
sione dell’immobile nel perimetro consor-
tile ma anche la sussistenza di un beneficio
diretto e specifico per il consorziato-con-
tribuente.

Ciò nonostante, sulla natura giuridica
dei contributi consortili persiste un contra-
sto giurisprudenziale in relazione all’appli-
cazione dei termini di prescrizione del di-
ritto alla riscossione dei contributi mede-
simi.

Un primo filone interpretativo ritiene
che i contributi consortili siano « assimila-
bili » alle entrate tributarie con riferimento
ai profili procedimentali della riscossione
coattiva e, quindi, soggetti al termine di
prescrizione decennale (sentenza della Corte
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costituzionale n. 26 del 26 febbraio 1998).
Parimenti, emerge un altro recente orien-
tamento che ribadisce il carattere di obbli-
gazioni « periodiche o di durata » dei con-
tributi medesimi, specificando come essi
siano « tributi locali che si strutturano come
prestazioni periodiche », con connotati di
autonomia nell’ambito di una causa de-
bendi di tipo continuativo, in quanto l’u-
tente è tenuto al pagamento di essi in
relazione al prolungarsi, sul piano tempo-
rale, della prestazione erogata dall’ente im-
positore o del benefìcio da esso concesso,
senza che sia necessario, per ogni singolo
periodo contributivo, un riesame dell’esi-
stenza dei presupposti impositivi (in tal
senso, ordinanza della Corte di cassazione,
sezione tributaria, n. 31240 del 9 novem-
bre 2023). Essi, quindi, vanno considerati
come obbligazioni periodiche o di durata e
sono sottoposti al regime di prescrizione
quinquennale di cui al numero 4) dell’ar-
ticolo 2948 del codice civile (sentenza della
Corte di cassazione n. 4283 del 23 febbraio
2010).

Con atto di sindacato ispettivo n. 5-
02684 del 30 luglio 2024, gli stessi firmatari
della presente proposta di legge hanno pre-

sentato un’interrogazione a risposta imme-
diata in Commissione al Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze, chiedendo, appunto,
chiarimenti in merito alla natura tributaria
dei contributi consortili – ossia se si tratti
di obbligazioni periodiche ovvero di tributi
erariali – al fine di addivenire a un’inter-
pretazione inequivocabile circa la durata
del diritto alla riscossione.

In sede di risposta si evidenziava che
« rispetto allo specifico quesito sollevato,
qualsiasi documento di prassi dell’Ammi-
nistrazione finanziaria volto a chiarire la
natura del contributo, anche con riguardo
ai termini della sua esazione, non potrebbe
condizionare l’orientamento esegetico ma-
turato in sede giurisdizionale » conclu-
dendo sull’opportunità, ove persista il di-
visato contrasto giurisprudenziale, di intro-
durre una norma di natura interpretativa.

Da qui nasce la necessità della presente
proposta di legge, il cui articolo unico reca
una norma di interpretazione autentica con-
cernente l’ambito applicativo della prescri-
zione breve quinquennale alla notifica di
atti emessi per crediti derivanti da contri-
buti consortili.
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PROPOSTA DI LEGGE
__

Art. 1.

1. L’articolo 860 del codice civile si in-
terpreta nel senso che i contributi dei pro-
prietari dei beni situati entro il perimetro
del comprensorio nella spesa necessaria
per l’esecuzione, la manutenzione e l’eser-
cizio delle opere pubbliche di bonifica sono
tributi locali che si strutturano come pre-
stazioni periodiche e sono sottoposti al
regime di prescrizione quinquennale di cui
al numero 4) dell’articolo 2948 del mede-
simo codice civile.
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